
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Sport e Tempo Libero

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

31/07/2024Data:

N. 181  DETERMINAZIONE

N° 851 del 31/07/2024

Assunto il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER L'ISCRIZIONE AL NIDO COMUNALE "DOMENICO D'ALESSIO", 
ANNO EDUCATIVO 2024-2025 – APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 851 DEL 

31/07/2024 

 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER L'ISCRIZIONE AL NIDO COMUNALE "DOMENICO D'ALESSIO", 

ANNO EDUCATIVO 2024-2025 – APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE. 

 

 
Il Dirigente 

 

Visto l'art.107 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali” relativamente a funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Visto il Decreto Sindacale nr. 44 del 21 dicembre 2023, con il quale è stato conferito alla 

scrivente l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, 

Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50 comma 10, e 109 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 31 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 18 del 29.03.2024, avente ad oggetto: “Nota 

di Aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026. 

Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 20 del 29.03.2024, avente ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione 2024-2026 e Relativi Allegati. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 32 del 18.04.2024, avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 - art. 169 d.lgs. 

n.267/2000 (tuel).”; 

 

Viste: 

- la Legge Regionale nr. 7 del 05.08.2020 recante “Disposizioni relative al Sistema 

Integrato di Educazione di Istruzione per l’Infanzia”; 

- il Regolamento Regionale nr. 12 del 16/07/2021 di attuazione ed integrazione della 

Legge regionale 5 agosto 2020, nr. 7; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 31 del 06.05.2022, con la quale sono state 

apportate modifiche al Regolamento del Nido Comunale, approvato con D.C.C. nr. 19 

del 30.04.2015, per renderlo conforme ed aggiornato alle nuove disposizioni normative 

e regolamentari adottate dalla Regione Lazio in materia di servizi educativi per 

l’infanzia; 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale nr. 412 del 23.04.2024 è stato approvato lo schema di 

avviso pubblico per l’iscrizione al nido comunale “Domenico D’Alessio”, anno educativo 

2024 – 2025; 

- l’Avviso Pubblico prot.nr. 43477 del 23.04.2024 per la presentazione delle domande di 

iscrizione al nido comunale “Domenico D’Alessio”, è stato pubblicato sul sito 

www.comune.aprilia.lt.it, nella sezione “amministrazione trasparente” bandi-di-

concorso/avvisi e nell’apposita sezione “Asilo Nido Comunale”; 

- in data 24.05.2024 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di 

iscrizione al nido comunale; 

- con Determinazione Dirigenziale nr. 603 del 05.06.2024 è stata nominata la 

Commissione per la valutazione delle istanze; 

 

Atteso che: 

- con Determinazione Dirigenziale nr. 747 del 04.07.2024, sono state approvate le 

graduatorie provvisorie; 

- in data 04.07.2024, le suddette graduatorie provvisorie sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

- ai sensi dell’art. 4, punto 7) dell’Avviso Pubblico per l’iscrizione al nido comunale prot. 

43477/2024, “Avverso le graduatorie provvisorie è ammesso ricorso scritto da inoltrarsi 

http://www.comune.aprilia.lt.it/


DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 851 DEL 

31/07/2024 

 

 

entro 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, al dirigente 

competente”; 

 

Considerato che: 

- entro il termine previsto di 10 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie 

sono pervenute le seguenti richieste di chiarimenti: 

• prot.gen.nr. 72204 dell’08.07.2024 (relativa all’istanza prot.gen.nr. 43886/2024) 

in ordine alla mancata attribuzione del punteggio relativo alla condizione 

lavorativa di entrambi i genitori, per mancata trasmissione della certificazione 

reddituale; 

• prot.gen.nr 72207 del 08.07.2024 (relativa all’istanza prot.gen.nr. 44083/2024) 

in ordine alla mancata attribuzione del punteggio relativo alla condizione 

lavorativa di entrambi i genitori, per mancata trasmissione della certificazione 

reddituale; 

• prot.gen.nr. 72179 del 08.07.2024 (relativa all’istanza prot.gen.nr. 44097/2024) 

in ordine alla mancata attribuzione del punteggio relativo alla condizione 

lavorativa di entrambi i genitori; 

• prot.gen.nr. 72130 del 08.07.2024 (relativa all’istanza prot.gen.nr. 44437/2024) 

in ordine alla mancata attribuzione del punteggio relativo alla condizione 

lavorativa di entrambi i genitori, per mancata trasmissione della certificazione 

reddituale; 

• prot.gen.nr. 74074 e prot.gen.nr. 74077 del 11.07.2024 (relativa all’istanza 

prot.gen.nr. 55074/2024) in ordine alla mancata attribuzione del punteggio 

relativo alla condizione lavorativa di entrambi i genitori ed invalidità da parte di 

uno dei genitori; 

 

Atteso che la Commissione nella seduta del 22.07.2024 di cui al Verbale nr. 4 ha ritenuto 

ammissibili le sopracitate richieste di revisione dei punteggi in quanto i diretti interessati, con 

ricorso di cui alle sopra richiamate note, hanno prodotto osservazioni e documentazione 

comprovante il diritto all’assegnazione del punteggio; 

 

Dato Atto, altresì, che la Commissione: 

1. a seguito di ulteriori controlli esperiti, ha provveduto ad effettuare le seguenti modifiche 

costituenti correzione dell’erroneo inserimento in altra sezione della graduatoria: 

- l’istanza prot.gen.nr. 44421/2024 erroneamente inserita nella graduatoria “Piccoli 

Tempo Pieno”, viene correttamente inserita nella graduatoria “Grandi Tempo 

Pieno”; 

- l’istanza prot.gen.nr. 46968/2024 erroneamente inserita nella graduatoria “Piccoli 

Tempo Parziale”, viene correttamente inserita nella graduatoria “Medi Tempo 

Parziale”; 

- l’istanza prot.gen.nr. 44446/2024 erroneamente inserita nella graduatoria “Medi 

Tempo Pieno”, viene correttamente inserita nella graduatoria “Grandi Tempo 

Pieno”; 

2. ha verificato che l’istanza prot.gen.nr. 47754/2024 è stata, entro i termini di scadenza 

dell’avviso, annullata dall’interessato e sostituita dall’istanza prot.gen.nr. 55365/2024, 

pertanto la Commissione, su segnalazione dell’istante pervenuta a mezzo posta 

elettronica ed acquisita in data 04/07/2024, ha provveduto all’analisi di quest’ultima;  

 

Preso Atto che la Commissione ha proceduto a predisporre la proposta di graduatorie 

definitive; 

 

Considerato che la Commissione ha espletato l’incarico affidatole come risulta dai seguenti 

verbali delle sedute di commissione agli atti della procedura di che trattasi: 

- verbale nr. 1 del 07.06.2024; 

- verbale nr. 2 del 14.06.2024; 

- verbale nr. 3 del 27.06.2024; 

- verbale nr. 4 del 22.07.2024; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 851 DEL 

31/07/2024 

 

 

Ritenuto, pertanto, tenuto conto delle motivazioni riportate in premessa, di approvare le 

graduatorie per l’iscrizione al nido comunale “Domenico D’Alessio” per l’Anno Educativo 2024 – 

2025 che vengono riportate, per estratto e con le cautele prevista dalle disposizioni normative 

per il trattamento dei dati personali e per la tutela della privacy, nell’allegato al presente atto 

che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

Dato Atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto non 

necessita di visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente ed al 

Responsabile del Procedimento in attuazione dell’art. 6bis della L. 241/90 e degli artt. 6, 

comma 2, e 7 del DPR 62/2013, nominato nella persona del dott. Marco Patella; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 31 del 06.05.2022; 

- la Legge 241/90; 

- il D.Lgs. 267/2000, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto espresso in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 

241/90: 

 

1. di approvare le graduatorie definitive per l’iscrizione al Nido Comunale “Domenico 

D’Alessio” per l’Anno Educativo 2024 – 2025 che vengono riportate, per estratto e con 

le cautele previste dalle disposizioni normative per il trattamento dei dati personali e 

per la tutela della privacy, nell’allegato al presente atto che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di stabilire che: 

- le graduatorie definitive saranno pubblicate sul sito www.comune.aprilia.lt.it –

nella sezione “amministrazione trasparente” bandi-di concorso/esiti e 

nell’apposita sezione “Asilo Nido Comunale”; 

- ai sensi dell’art. 25 del Regolamento del Nido Comunale “I genitori dei bambini 

ammessi al nido dovranno far pervenire all’Ufficio competente, entro 15 giorni 

dalla pubblicazione della graduatoria, mediante l’apposito modulo o modello ad 

esso conforme, comunicazione di formale accettazione del posto al Servizio 

Pubblica Istruzione; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 24, punto 9) del Regolamento del Nido Comunale, 

qualora nel corso dell’anno educativo si rendessero disponibili ulteriori posti, gli stessi 

potranno essere coperti: 

- prioritariamente, al fine di garantire il diritto alla continuità educativa, dai 

bambini già iscritti che abbiano maturato l’età per il passaggio ad altra sezione; 

- in subordine attingendo, fino al mese di febbraio 2025, alla lista di attesa della 

graduatoria di riferimento; 

 

4. di attestare: 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente ed al 

Responsabile del Procedimento in attuazione dell’art. 6bis della L. 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 62/2013, nominato nella persona del dott. Marco 

Patella; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 851 DEL 

31/07/2024 

 

 

- che il presente atto è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente e 

pertanto se ne dispone la pubblicazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. 

33/2013; 

- la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

        Il Dirigente del III Settore 

            dott.ssa Teresa Marino 

 


		2024-07-31T13:03:35+0200
	MARINO TERESA




